sibi fuisse de occulto mysterio revelatum. Sanctitas quoque vitæ cœlum quodammodo est, de quo Beatum Job alloquens Dominus : *Celu, inquit, de cœlo quis genuit?* (Job. xxxviii, 29) pro eo quod ipse multos nonnunquam post sublimem sanctitatem in iniquitate, occulto sed justo judicio induit permitit. Cœlum vero, illorum supernorum spirituum sanctus David cœlum esse intellexit, qui ait : *In æternum verbum tuum, Domine, permanet in cœlo* (Psal. cxviii, 59). Quia cadentibus spiritibus apostatis, sine ullo defectu supernorum spirituum, cœtus eorum qui remanserunt divini verbi obedientiam custodit. Quod autem cœlestis ih̄a, ad quam suspiramus beatitudo, cœlum appelletur, nemo qui dubitat. De quo mentionem videtur facere Isaías, qui diabolum alloquens dicit : *Quomodo cecidisti de cœlo* (Isa. xiv, 12), id est, de cœlesti beatitudine? intendite huic septiformi, quod vobis proposuimus, cœlo; si forte in eo videre poteritis gloriam Dei. Primum sancta Ecclesia est, secundum anima fidelis, tertium Scriptura sacra, quartum mysterium occultum, quintum sublimitas sanctitatis, sextum supernorum spirituum cœlus, septimum beatitudo illa cœlestis.

IV. Nonne tibi videtur sancta Ecclesia esse cœlum, in qua velut sol fulget sacerdotium, ut luna lucet regnum, et quot sanctos continet viros, quasi tot præclaras habet stellas? In istis cœli hujus luminaribus claritatem videmus modo non modicum obscuratam, illa namque tempora periculosa non tam instant, quam exstant, in quibus Apostolus prædictit futuros homines se ipsos amantes, quod et nos videmus impletum in his luminaribus (II Tim. iii, 6), de quibus prophetavit implendum esse propheta ille potens in opere et sermone, quando ait : *Erunt signa in sole et luna et stellis* (Luc. xxi, 25). Quod signum? nisi quod evidenter prædictit Joel : *Sol. inquiens, convertetur in tenebras, et luna in sanguinem?* (Joel. ii, 31.) Nonne solem aspicis in tenebras conversum, cum obscurato, ut deflet Jeremias (Jerem. iv, 23), auro, mutato colore optimo, dispersis lapidibus in capite non quidem aliquarum, sed omnium platearum, est sicut populus, sic sacerdos? (Ose. iv, 9.) Sed et lunam nonne humidis cum oculis conversam video in sanguinem, cum reges Dides deserere justitiae æquitatem, exercere autem crudelitatem? signum vero quod tibi in stellis horribile apparel, hoc est, quod in Apocalypsi videlicet vidit Joannes (Apoc. xii, 4), caudam utique [al. videlicet.] draconis trahere medium partem stellarum cœli et mittere eas in terram. Quod, etsi tunc spiritualiter siet quando revelabitur homo ille in suo tempore; qui proprie appellatur homo peccati, filius perditionis (II Thess. ii, 3); qui in massa reproborum est, quæ corpus est diaboli, quem exprimit draco; pro eo quod in fine apparebit, quasi cauda erit; eos qui in Ecclesia lucere videbuntur, vel minus vel blanditiis attractos de sublimibus ad ima, de cœlestibus pertrahet ad terrena. Quamvis, inquam,

A id tunc diabolus per eum, per amplius et perfecti is faciet, id tamen nec modo agere desistit: quia ministerium jam operatur iniquitatis. Ad hoc etiam æstimo pertinere, quod in eodem dicit libro, quia *Sol factus est sicut saccus cilicinus: et luna tota facta est sicut sanguis: et stellæ de cœlo ceciderunt super terram* (Apoc. vi, 12); pro eo quod sacerdotium asperitas iniquitatis demigrat: imperium furor crudelitatis cruentat, alii vero sancti relicta altitudine contemplationis cœlestis, devolvuntur in terrenis. Attamen duo haec magna luminaria, in cœlo, duo sunt hi præcellentes ordines in Ecclesia, luminare majus, quod præest diei contemplativorum, et luminare minus, quod præest nocti activorum.

V. Nonne et anima videtur esse cœlum, quam cœlestè afficit desiderium sublimem, in qua temperantia in prosperis velut sol est in die, patientia in adversis tanquam luna in nocte; in qua quot apparent cogitationes bonæ, tot nimurum fulgent stellæ præclaræ? Et bene temperantia luminare majus, patientia luminare minus, quia difficilis est cum pacata fortuna non dissolvi, quam sub offensa non frangi.

VI. In ecclo quoque Scripturæ nonne sensum spiritualis per expositionem revelatum quasi solem esse vides in die, historiale vero adhuc indiscutsum velut lunam in nocte, ac per hoc illum lumine majus, hunc vero minus? in qua vide innocentiam Abel, sanctitatem Henoch, perfectionem Noe, verecundiam Sem et Japhet, obedientiam Abrahæ, munditiam Isäac, simplicitatem Jacob, iustitiam Melchisedech, pudicitiam Joseph, mansuetudinem Moysi, zelum quem habuit Phinees, rectitudinem Josue, fortitudinem Caleb, pietatem Samuelis, humilitatem David, ceteraque in hunc modum innumera sanctorum exempla et præclara insignia, nec puto 118 jam quod lucidis carere stellæ hoc cœlum asseres.

VII. Quartum cœlum occultum mysterium, in quo pro sole fulgeat tibi intellectus, pro luna fides. In quo etiam quot modi internorum tibi contemplationum apparent, nonne tot in eo lucide stellæ nitent? Intellectus luminare majus est, et fulget in die; fides vero minus, et in nocte. Quia cum certam nobis in occulti mysterii cœlo tam ista, quam ille ostendat veritatem; ille tamen manifestam et nudam, haec vero clausam demonstrat et involutam. Ut sicut in sole hoc visibili et luna videmus, in illo sit lux clarissima; in hac vero, respectu illius, etsi lux est, sit tamen obscura. Fides siquidem nihil habet dubium, sed nec aliquid nudum, ut sit haec lucens utique, pro eo quod veritatis habet certitudinem; sed lucens in nocte, pro eo quod detinens eamdem veritatem in involutione, nudam non profert manifestationem. At vero intellectus pro eo quod veritas ei ambigua non est, sol nimirum est lucens, quia vero clausa non est, in die est fulgens. Modi quoque internarum contemplationum, quos in occulto hoc suscipis mysterio, stellæ sunt tibi lucentes in isto cœlo.